
Obsah 12/20^8

- Výstava Model Hobby 2018 i Ibalgin párty aneb

Představujeme 2 JETI Model Meeting 2018 32

Víkend s modely 6 Ohlédnutí za Modelářskou
|Л|.ЛЛЬЛ.. »».ili . , К Л.', к X пи

ľ ,я -т^
J» _ _ _ _ _ _ _ _

LttTFkifr-T—
fpL.

REKREA*

předsednictva KLeM ČR 

Pavel Stern a Modelpark

Vystřelovací polomaketa LaGG-3 8

Světový pohár raketových modelářů 2018 
v Letovicích 10

Podzimní soutěž historických modelů 
v Litomyšli

Pohárová soutěž historických modelů 
OTMRAB + C

Historický motorový model 
Sokol 541-D Rekreant

Plánek Modelář 63 Bejbi 

Vysílač Jumper T12 ©

Modelářský výškoměr VM 1 
se záznamem

Malý RC kluzák Orion ©

ESektrovětroň Post scriptum 
(Plánek 231)

11

14

15

17

Rychlý elektroiet P-51D Mustang © 27

Memoriál Ing. Bohumíra Hořeního, CSc. 30

Polomaketa dvouplošníku WACO 37

Nezvyklý motoráček Das Wunder 40

Heinkel Не 219 Uhu (LB-79) 42

Multífunkční řídicí plochy
moderních letounů 44

Zhotovenie uhlíkovej rúrky
na pevnom kopyte 46

CMC frézování pro průmyslové 
i komerční využiti 50

3D tisk v modelářské praxi 52

Sub Regatta 2018 a II. mistrovství 
Evropy pro modely ponorek

Moravský pohár 2018 v Dolním Žlebu 

Máte tupý nůž?

54

58

59

Stupavská para 2018

Mistrovství ČR 2018 
třídy FSR-V skončilo

60

Fotosoutěž 

Řádková inzerce 

Obsah ročníku 2018

67, III. obálka

69

70

Pel-m

Výstava Model Hobby 2018
Eduard Němec

Ani v letošním roce jsme si 
nenechali utéct modelářský a ho
bby veletrh, který se konal ve 
dnech 25, až 28. října na výstavi
šti PVA Expo v pražských Letňa- 
nech. Vstupné letos zůstalo na 
loňské úrovni, tedy 180 Kč zá
kladní, ani parkovné nepodraži- 
lo, stálo 150 Kč jako v loňském 
roce; navíc pořadatel celkem fé
rově naváděl návštěvníky na 
blízké P+R parkoviště za 20 Kč 
denně Či na volné parkování u 
obchodního centra Letňany. Na
še redakce se jako vystavovatel 
opět neúčastnila, takže jsem vý
stavu stihl projít jen ve čtvrtek a 
ostatní dny byl к dispozici 
s ostatními kolegy návštěvníkům

redakce při dnech otevřených 
dveří. Tímpádem mi utekly ví
kendové akce, například závod 
dronů Rotorama Open Model 
Hobby 2018. Ani v letošním roce 
se trend opouštění vystavovatelů 
z řad výrobců a dovozců nezvrá
til, což chápu. Čas a vývoj je ne
úprosný a kdysi jediná možnost 
prezentace a kontaktu se zákaz
níky a příznivci se stala možnos
tí jen jednou z mnoha, a to velmi 
okrajovou. Jediný velký dovoz
ce, který měl na výstavě svou 
prezentaci, tak byla společnost 
Astra model, a i pro menší vý
robce by na jejich spočítání stači
ly prsty obou rukou.

Co se mi však na veletrhu líbi
lo, to byly výstavy a prezentace 
modelů, modelářských kroužků a

zejména prezentace Svazu mode
lářů České republiky. Myslím si, 
že tento směr je budoucnost po- 
dovných akcí; modelářské výrob
ky a vybavení si v současné dobč 
můžeme zakoupit s použitím e- 
-sbopů „na každém rohu“ a s pe
riodicitou novinek klidně každý 
týden, ale kontakt s „živými“ 
modely a jejich tvůrci je elektro
nickou cestou nezastupitelný. 
Z tohoto úhlu pohledu je příno
sem i spojení s dalšími souběžný
mi výstavami, což letos byly For 
toys, For babies a For games, a 
dále Print in 3D, Tvořivý svět a 
Art salon. Zejména mladší ná
vštěvníci. kteří na výstaviště při
šli především na tyto výstavy, si 
totiž zhusta procházeli i Model 
Hobby a mnohdy to bylo jejich

první setkání s modely. Neříkám, 
že se tak modelařinou „nakazí“ 
každý, ale třeba mně stačilo, když 
jsem asi v pěti létech potkal na 
procházce s otcem nějakého mo
deláře s modelem, pravděpodob
ně to byl Farův Centaur, a byl 
jsem lapen do tenat našeho krás
ného hobby. Ne třeba hned a ne 
bez přestávek, ale ten první im
puls byl důležitý.

Výstavu tak bereme z našeho 
dospělého úhlu pohledu tak, „že 
tam zase nic nebylo“, avšak děti 
vidí úžasná auta, lodě, letadla, 
kvadrokoptéry, modelovou želez
nici, stroje a přístroje a stovky a 
tisíce dalších věcí a drobností, no 
a jednou, alespoň některé z nich, 
to inspiruje ke zvednutí hlavy od 
displeje telefonu či počítače a 
к tomu, že se do něčeho pustí 
vlastníma rukama.

(Pokračování na str. 64)

RCR 12/2018


